第六十四届世界卫生大会 A64/8 Add.1
议程项目 13.1 2011 年 5 月 18 日

关于建议供执行委员会或卫生大会通过的决议
对秘书处的财政和行政影响的报告

1. 决议：大流行性流感的防范：共享流感病毒以及获得疫苗和其它利益会员国不限
成员名额工作小组的报告

2. 与规划预算的联系

战略目标：

1. 减轻传染病的卫生、社会和经
济负担

全组织范围预期成果：

1.4 向会员国提供政策和技术支持以加强其
能力，对具公共卫生重要性的所有传染病开
展监测和监控。

1.7 通过为预防、发现、准备和干预发展和
实施工具、方法、规范、网络和伙伴关系，
使会员国和国际社会做好准备以发现、评估、
应对和处理易流行和大流行的重大疾病（例
如流感、脑膜炎、黄热病、出血热、鼠疫和
天花）。

1.9 会员国和国际社会就已宣布的由易流行
和易大流行疾病导致的突发事件采取有效行
动和对应措施。

（简短表明与预期成果、指标、目标、基线的联系）

通过开展以下活动，可大力促进实现上述全组织范围预期成果及其各项指标的
具体目标：开展疾病负担研究；扩大和建立流感疫苗生产能力；扩大使用强效佐剂
技术；建立储备；发展和加强实验室和监测能力；以及建立国家流感中心和世卫组
织流感合作中心。

A64/8 Add1

2

3. 预算影响

(a) 该项决议要求秘书处开展的活动的生命周期内估计实施费用总额（估计至
最近的万美元，包括工作人员和活动）。

该项决议的五年计划实施费用总额达 2.87 亿美元。费用细目如下：

• 加强国家实验室和疾病监测能力的活动（1.058 亿美元）

• 通过开展疾病负担研究，扩大全球流感疫苗生产能力、发展和扩大国家
能力以及扩大使用技术的活动（9700 万美元）

• 建立抗病毒药物储备的活动（6700 万美元）

• 大流行性流感防范框架秘书处以及一个咨询小组在管理框架进展情况
方面的活动及员额配置（1720 万美元）。

这些概算没有考虑到与下一次大流行引起的所需经费相关的费用。

(b) 2010-2011 年双年度估计费用（估计至最近的万美元，包括工作人员和活动，
表明发生费用的本组织层次并在相关时确定具体区域）。

6 月至 2011 年 12 月期间，总部一级 200 万美元（工作人员 1 490 000
美元；活动 510 000 美元）。

这笔费用涵盖以下活动和员额配置：起草有关框架的通知；确立咨询
小组的人员组成；开展有关基因序列的工作；建立产业伙伴关系捐款基金；
并编写一项有关该基金的使用与管理的提案，供 2012 年 5 月的执行委员会
届会审议；与公司、联合会和其他实体进行谈判，并制定法律协议模版；
以及开始制定一项交流战略和计划。

(c) (b)所表明的估计费用是否归入 2010-2011 年双年度已批准的现有规划预
算？

否。

4. 财政影响

如何筹措 3(b)所表明的估计费用（表明可能的资金来源）？

正在考虑为实施该决议采用的筹资模式。拟议建立一个预计由产业、捐助
者和会员国供资的账户。该账户的资金将依赖于所确定的新的自愿捐款。

A64/8 Add.1

3

5. 行政影响

(a) 实施地点（表明将开展工作的本组织层次，并在相关时确定具体区域）。

在 2011 年，总部框架秘书处将协同区域办事处和国家办事处开展工作，
为实施该决议提出一项五年计划。自 2012 年起，实施工作大部分在国家一
级开展，并获得来自总部的技术支持。实施工作将由总部框架秘书处予以
协调。

(b) 能否由现有工作人员实施该项决议？如果不能，请在下文(c)中具体说明。

不能。

(c) 额外的员额配置要求（表明本组织各层次额外需要的工作人员等同专职员
工数，并在相关时确定具体区域，说明必要的技能概况）。

需要额外配备以下工作人员：

• 三名专业及以上职类等同专职工作人员，负责设计和制定流感病毒追踪
机制，并在各国实施培训课程，以支持全球流感监测和应对系统；

• 一名 50%等同专职工作人员，负责领导基因测序磋商工作；

• 一名等同专职基金经理和一名等同专职财务助理，负责基金管理工作；
以及

• 四名等同专职法律官员，负责与产业进行谈判，并且，除其它外，制定
捐款协议、预购协议和知识产权许可协议。

需要为文件和协议翻译提供更多合同资源（根据文件和语言协议的长度
而定）。还需要为到 2016 年之前审查框架和附件提供更多支持。

(d) 时限（表明实施活动的主要时限）。

活动将立即展开，并持续至 2016 年对框架和附件进行审查。

=      =      =